
1

Area Affari Generali e Programmazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: affidamento dei servizi postali della Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di 

notifica a mezzo posta degli atti giudiziari ex art 157 D.lgs 36/2023 - CIG: B1B2BEF89 – 

Aggiudicazione. 

Relazione Istruttoria

Il dott. Pietro Raggio P.O. del Servizio Affari Generali, URP e Privacy attesta per i profili di competenza, 

la regolarità e correttezza del procedimento svolto, nonchè la veridicità degli atti richiamati e la loro 

esitenza presso l’ufficio e avanza la seguente istruttoria:

 

Premesso che                 

- con determina dirigenziale n. 214 del 17.05.2024 è stata indetta la procedura negoziata, ex art 157 

D. Lgs. 36/2023 - previa manifestazione di interesse, per l’affidamento dei servizi postali della 

Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D. Lgs. n. 36/2023. Importo stimato dei 

servizi pari ad € 180.000,00 (oneri fiscali esclusi) ed eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, 

comma 10, del D. Lgs. 36/2023 - per la durata di mesi 6 pari ad € 45.000,00. Importo dei costi per 

la sicurezza da interferenze pari ad € 0,00. Durata del servizio pari a due anni (24 mesi) con 

decorrenza dalla data di stipula del contratto e/o dall’inizio effettivo di svolgimento del servizio a 

cura dell’aggiudicatario, oltre eventuale proroga 

- a seguito di procedura volta ad acquisire manifestazione di interesse per la gara in oggetto, sono 

pervenute n 2 istanze dai seguenti operatori economici (verbale del 05.03.2024 prot interno n 

20112): 1) CRC Post Srl del 21.02.2024 - 2) Poste Italiane Spa; entrambe regolari ed invitate 

mediante piattaforma telematica SISTEMI DI E- PROCUREMENT acquistinrete, a presentare la 

propria offerta entro il giorno 20.06.2024 ore 13.00;

- è stato individuato nella persona del dott. Pietro Raggio il RUP amministrativo della procedura in 

oggetto (Determina dirigenziale N° atto 2024000065 del 14/02/2024);

- Il Codice Identificativo di Gara è B1B2BEF89

- Rdo n 4353102

- con determina dirigenziale n 284 del 08.07.2024 è stato nominato il Seggio di gara - in 

composizione monocratica nella persona del RUP dott. Pietro Raggio - per la valutazione della 

documentazione ammistrativa;

- con determina segretariale n 293 del 12.07.2024 è stata nominata commissione di gara ex art 93 

comma 3 D. Lgs. 36/2023 - per la valutazione della migliore offerta nella summenzionata 

procedura di aggiudicazione - composta dalle seguenti professionalità:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000347 del 11/09/2024



2

 Presidente: Dott. Salvatore Visone - Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione;          

 Componente effettivo Dott. Pietro Raggio - Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio 

AA.GG. URP, Privacy.;

 Componente effettivo: Dott.ssa Restituta Sessa - Funzionaria del Servizio Affari Generali e 

Programmazione; 

Le attività di Segretario della Commissione sono state svolte dalla Funzionaria del Servizio 

Provveditorato - Dott.ssa Maria Pina Bonvino.

Considerato che 

- il seggio di gara in composizione monocratica nella persona del RUP dott Pietro Raggio, collegato 

al sistema informatico della Piattaforma telematica, constatava che risultava pervenuta ed acquisita 

al Sistema n 1 offerta dal seguente operatore economico: CRC POST SRL con sede legale in 

Napoli alla Via Cupa Vicinale Terracina, 11 – Napoli 80124  P.IVA 06024901214 - Data 

presentazione offerta 19.06.2024 ore 14:59,42. Procedeva poi, all’apertura della “Busta A 

contenente la Documentazione Amministrativa presentata a corredo dell’offerta, e verificata la 

validità della firma digitale, la conformità, la regolarità e completezza della documentazione, 

secondo i principi fissati dal D. Lgs 36/2023 e secondo quanto riportato nel Disciplinare di gara 

ammetteva alla fase successiva il citato operatore economico CRC POST SRL (verbale n 1 del 

10.07.2024):

Rilevato che la Commissione di gara:

- in seduta riservata del 22.07.2024 (verbale n 2 del 22.07.2024) dopo aver proceduto in via 

preliminare ed assorbente alla verifica e al rilascio delle dichiarazioni di assenza di cause di 

incompatibilità e astensione per la nomina a Presidente ed a Commissario di gara ex art 93, comma 

5, D. LGS. 36/2023, procedeva all’apertura telematica della busta B contenente l’offerta tecnica, 

pervenuta dall’unico operatore economico CRC POST SRL con sede legale in Napoli alla Via 

Cupa Vicinale Terracina, 11 - Napoli 80124 ed assegnava i punteggi tabellari secondo i criteri 

riportati nel Disciplinare di gara, per un totale complessivo di 67 punti, dandone contestualmente 

comunicazione sulla Piattaforma Mepa.

- nella seduta del 24.07.2024 (verbale n 3 del 24.07.2024) dopo gli adempimenti di rito, procedeva 

all’apertura della busta C contenente l’offerta economica e alla sua valutazione secondo i criteri e 

le modalità descritte nel Disciplinare di gara e rilevata l’impossibilità dell’operatore economico di 

poter inserire - nella schermata Mepa riservata all’offerta economica - gli oneri aziendali in materia 

di salute e sicurezza e i costi di manodopera, essendo il relativo spazio riservato solo all’indicazione 

del ribasso offerto e non consentendo invece di inserire gli oneri summenzionati - riteneva 

necessario ricorrere al soccorso istruttorio ex art 101, comma 3, del D. Lgs 36/2023 nonché ex art.

14 del Disciplinare, con la richiesta di chiarimenti all’operatore economico CRC POST SRL;

- nella seduta del 29.07.2024 verbale n 4, prendeva atto che l’operatore economico CRC POST 

SRL, espletava la richiesta di chiarimenti ex art 101, comma 3, del D. Lgs 36/2023 entro i termini 

e con le modalità indicate e dichiarava gli oneri aziendali di sicurezza pari ad € 2.700,00 nonché i 

costi aziendali relativi alla manodopera pari ad € 82.110,00;

- con il medesimo verbale, prendeva altresì atto che l’operatore economico CRC POST SRL,

indicava nella busta C contenente l’offerta economica, un ribasso percentuale offerto di punti 25. 



3

Pertanto dall’applicazione della formula indicata nel Disciplinare di gara, al summenzionato 

operatore economico vengono attribuiti 30 punti per l’offerta economica. 

- Redigeva dunque, la seguente graduatoria attribuendo i punteggi che di seguito si riportano 

Operatore economico offerta tecnica offerta economica TOTALE PUNTI   

CRC POST SRL 67 30 97

dichiarando che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, risulta 

essere dell’unico operatore economico CRC POST SRL con sede legale in Napoli alla Via Cupa 

Vicinale Terracina, 11 - Napoli 80124 P.IVA 06024901214 con un punteggio totale di 97 punti.

- rendeva noto altresì che l’aggiudicazione definitiva, sarebbe avvenuta con determina dirigenziale 

previa verifica della documentazione di gara.

Considerato che l’efficacia della aggiudicazione risulta condizionata agli esiti delle verifiche ex artt.

94-95-96 e 97 del D. Lgs 36/2023, con le modalità previste all’art 99 del D. Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che:

- la stazione appaltante, nel corso della verifica dei requisiti nel fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, richiedeva in data 29 luglio c.a. tramite interoperabilità della piattaforma, 

comunicazione antimafia (ai sensi del combinato disposto dell’art 87 e 91 del D. Lgs 159/2011);

- in riscontro alla summenzionata richiesta, il Ministero dell’Interno inoltrava ricevuta di avvenuta 

protocollazione della summenzionata richiesta e comunicava l’impossibilità al rilascio immediato;

Dato atto che:

- con determina dirigenziale n. 333 del 09.08.2024 è stata disposta proroga - ex art 106 comma 11 

del D. Lgs 50/2016 - del contratto attualmente in essere con l’operatore economico per il servizio 

oggetto di gara;

- la summenzionata proroga, è stata disposta per il tempo strettamente necessario all’ultimazione 

della verifica dei requisiti (comunicazione antimafia) in capo all’offerente ovvero per giorni 30 a 

decorrere dalla scadenza (15.08.2024) di cui alla determina dirigenziale n. 76 del 15.02.2024;

- sono trascorsi 30 giorni dalla richiesta del certificato antimafia sulla preposta banca dati senza 

ricevere la summenzionata certificazione;

- nella fattispecie in esame, l’amministrazione aggiudicatrice può procedere alla stipulazione del 

contratto - ex art 88, comma 4 bis, del D. Lgs 159/2011 - anche in assenza della comunicazione 

antimafia decorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla richiesta delle certificazioni antimafia e 

dalla consultazione delle banche dati nazionale - (Cons di Stato sez V n 5777/2020) (Anac Funz.

Cons. 57/2023);

Tenuto conto che:

- la procedura su Piattaforma Mepa è stata effettuata dal RUP dott. Pietro Raggio in quanto soggetto 

abilitato alla piattaforma;

- che il sistema di E-Procurement Rdo Evoluta prevede l’automatica esclusione delle offerte

anormalmente basse;

- l’offerta economica è stata espressa, così come previsto nel Disciplinare di gara, quale ribasso 

unico percentuale sulle tariffe del FSU e non come ribasso sulla base d’asta - puramente figurativa 

e necessaria ai fini del calcolo della procedura e dei relativi adempimenti;



4

- con determina dirigenziale n. 214 del 17/05/2024 si è provveduto, tra l’altro, a prenotare sul conto 

n. 325053 del bilancio, la somma stimata e puramente figurativa per l’affidamento in oggetto pari 

ad € 225.000,00 oltre IVA, come di seguito riportata e già comunicata all’Area Ragioneria:

anno 2024 importo di spesa con Iva pari ad € 41.175,00

anno 2025 importo di spesa con Iva pari ad € 109.800,00

anno 2026 importo con Iva pari ad € 109.800,00

anno 2027 importo con Iva pari ad € 13.725,00.

Tanto premesso, si propone l’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto alla CRC Post Srl, espletata 

con procedura RdO Evoluta n. 4353102, in quanto unico e miglior offerente in gara. Pertanto, si 

sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’area AA. GG. e Programmazione, per gli atti 

consequenziali.

                                          Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                                                       Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG-PROGRAMMAZIONE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii. recante “Riordino delle Camere di Commercio”;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Delibera del Consiglio camerale 

n.11/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 

camerale n.178/2011;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024, approvata con Delibera del 

Consiglio camerale n.12 del 30.10.2023;

- la Delibera del Consiglio camerale n. 14 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il Preventivo 

economico per l’esercizio 2024;

- la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 con la quale, veniva ceduto il contratto di 

lavoro con la CCIAA di Napoli del dott. Gaetano Camarda, dirigente a tempo pieno e indeterminato 

incaricato della direzione dell’area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’area Promozione 

per mobilità al Comune di Torre del Greco e contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di 

Napoli con decorrenza 1° maggio 2024 per mobilità compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 

165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Torre 

del Greco (NA);

- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio, n. 2 del 01.08.2024, 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo Economico anno 2024 e sono state 

definitivamente stanziate le risorse risultanti dalle economie derivanti dall’anno 2023;

- l’art 6 (Commissione Giudicatrice) del regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo n 50/2016 e ss.mm. ii approvato 

DCS n 90/2018, che demanda al Segretario Generale la nomina della Commissione di Gara;

- il D. Lgs. N. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”



5

Vista, valutata e condivisa la relazione istruttoria del RUP nonché funzionario responsabile E.Q. del 

Servizio AA.GG. URP, Privacy;

Preso atto che sono stati correttamente svolti gli adempimenti relativi alla verifica dei requisiti dichiarati 

in sede di procedura, nonchè la verifica della regolarità contributiva mediante la procedura di 

consultazione DURC ON LINE;

Ritenuto doversi procedure all’approvazione della trattativa RDO n. 4353102, dell’offerta presentata e 

degli atti a esse collegati, che sebbene non allegati alla presente, ne costituiscono parte integrale e 

sostanziale;

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrative che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 di approvare la presente narrativa, nonché gli atti ad essa collegati, intesa quale parte 

integrale e sostanziale della presente determinazione;

 di approvare la trattavia RdO n. 4353102, l’offerta presentata e gli atti a esse collegati, che 

sebbene non allegati alla presente, ne costituiscono parte integrale e sostanziale;

 di aggiudicare l’esecuzione dei servizi postali della Camera di Commercio di Napoli 

comprensivi di servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziaria alla società CRC POST 

SRL con sede legale in Napoli alla Via Cupa Vicinale Terracina, 11 - Napoli 80124  

P.IVA 06024901214, con un un ribasso percentuale offerto di punti percentuali 25 da 

applicarsi sulle tariffe del FSU e non come ribasso sulla base d’asta, nonché oneri aziendali 

di sicurezza pari ad € 2.700,00 e costi aziendali relativi alla manodopera pari ad € 82.110,00;

 di confermare che alla copertura finanziaria si farà fronte mediante prenotazione di spesa 

già assunta con determina n. 214 del 17/05/2024 sul conto n. 325053 del bilancio;

 di confermare che l’entità dell’affidamento deriverà esclusivamente dalle prestazioni 

effettivamente richieste ed eseguite, alle quali si applicherà il ribasso offerto unico 

percentuale sulle tariffe del FSU;

 di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto condizione risolutiva ovvero qualora

emergeranno, nel corso del rapporto, una o più cause di divieto, decadenza o sospensione 

di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011, il contratto si intenderà risolto di diritto;

 di dare atto che l’affidamento decorrerà dal giorno successivo alla scadenza della proroga 

attualmente in corso (16.09.2024);

 che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanaziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge,

 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito camerale e trasmesso all’operatore economico a 

mezzo posta certificata.

                                                       Il Dirigente 

                                                  Dott. Salvatore Visone


		2024-09-11T11:22:39+0200
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2024-09-11T12:42:45+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




